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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сохранение объектов культурного

наследия связано с их фиксацией путем выполнения обмерных работ, при этом,

как правило, применяется тахеометрическая съемка электронными приборами. В

настоящее время в практике геодезических работ находят все большее

применение лазерные сканеры, которые можно весьма эффективно использовать

как средства получения наиболее полной и достоверной информации о геометрии

объекта на конкретный момент времени.

Однако, ввиду своего относительно недавнего внедрения в геодезическую

практику, в том числе для целей фиксации памятников, метод лазерного

сканирования еще недостаточно разработан и описан в технической литературе.

Среди главных достоинств лазерного сканера можно выделить возможность

получения большого количества точек при сканировании, что выгодно отличает

технологию от точечных способов, таких как, спутниковые определения или

тахеометрическая съемка. Данное свойство лазерного метода позволяет перейти к

усовершенствованию существующих подходов фиксации памятников культуры.

Однако применение НЛС сталкивается с трудностями, которые состоят в

сложности определения как опорной, так и съемочной сети при сканировании для

обеспечения требуемой точности. Кроме того, известную сложность представляет

определение диапазона углов сканирования с одной точки, которое отвечало бы

заданной точности и позволило бы найти размеры зон покрытия ТЛО всего

объекта и обеспечить построение модели объекта. Безусловно, необходим

практический опыт и применение методики на конкретном объекте культурного

наследия. Эти вопросы составляют задачи актуального диссертационного

исследования по совершенствованию методики фиксации ПКН.

Степень разработанности темы исследования. Предпосылки к разработке

ТЛС для фиксации ПКН заложены в ряде научно-исследовательских работ, как

отечественных, так и зарубежных специалистов. К отечественным работам,

внесшим значительный вклад, следует отнести труды таких ученых, как

Вальков В.А., Варламова Л.Д., Виноградов К.П., Галахов В.П., Иванов А.В.,
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Канашин Н.В., Комиссаров А.В., Комиссаров Д.В., Могильный С.Г.,

Середович А.В., Середович В.А., Чибуничев А.Г., Широкова Т.А.,

Шоломицкий А.А., Ямбаев X.К. и другие. В этих работах разработаны принципы

адаптации новой технологии в геодезическое делопроизводство, которые во

многом могут быть использованы для фиксации ПКН. В зарубежной литературе

можно выделить работы таких специалистов, как Lichti D.D., Licht M.G.,

Soudarissanane S. Кроме того, имеются многочисленные разработки в применении

лазерного сканирования для решения различных инженерно-геодезических задач.

Цель исследований ‒ повышение информативности и точности фиксации

ПКН на основе разработки методики обмера с использованием ТЛС.

Идея работы состоит в обосновании применения ТЛС для фиксации ПКН,

куда будет включено комплексное рассмотрение всех стадий наземной лазерно-

сканирующей съемки, а именно анализ объекта и его территории, масштаб

чертежа (модели), оптимизация построения опорной и съемочной сети с

использованием моделирования и МНК, оценка точности съемки с

использованием тахеометрических контрольных точек и определение единичного

сектора охвата для обеспечения требуемой точности построения модели объекта.

Задачи исследований:

1. Анализ степени изученности вопроса о методах фиксации объектов

культурного наследия и обоснование задач исследований.

2. Проектирование геодезической сети для съемки объектов культурного

наследия и проведение математического моделирования с оценкой точности

координат съемочных пунктов.

3. Разработка линейно-угловых параметров лазерно-сканирующей

съемки для обмеров памятников культурного наследия.

4. Разработка методики лазерно-сканирующей съемки ПКН и ее

практическое применение.

Научная новизна исследований:

1. Обосновано геодезическое проектирование лазерно-сканирующей

съемочной сети для объекта культурного наследия замка Баальбек.
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2. Приведены зависимости точности построения модели объекта

культурного наследия лазерно-сканирующей съемкой от количества съемочных

станций, линейно-угловых параметров съемки и среднеквадратической точности

измерений сканера.

3. Построена трехмерная модель фрагмента объекта мирового

культурного наследия замка Баальбек с точностью, соответствующей

нормативной для обмерных чертежей планов, разрезов и фасадов.

Теоретическая и практическая значимость исследований состоит в

разработке численных показателей технологии лазерного сканирования,

обеспечивающих ее точность и информативность для подготовки документов по

сохранению текущего состояния памятников культурного наследия. Дополнена

методика обмера памятников культурного наследия, обеспечивающая

установленные нормы их фиксации.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. При применении лазерно-сканирующей съемки для фиксации ПКН

целесообразно построение съемочной сети выполнять на основе

предварительного моделирования ее конфигурации и точности, а также

использования контрольных точек, размещаемых непосредственно на изучаемом

объекте и определяемых по тахеометрическим измерениям.

2. Проектирование мест расположения СТ и оптимального их

количества при НЛС эффективно выполнять с использованием разработанных

параметров единичного сектора охвата сканирования, учитывающих угловую и

линейную точность измерений.

Методология и методы исследований. Анализ и обобщение теоретических

и практических результатов исследований при обосновании актуальности темы

работы и решаемых задач. Выбор объекта исследований. Геодезический метод

определения координат. Планирование измерений. Натурные измерения,

включающие экспериментальные геодезические наблюдения тахеометром. ТЛС

измерений. Обработка результатов измерений. Методы математической

статистики и теории вероятностей. МНК для обработки результатов измерений.
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Анализ точности лазерно-сканирующей съемки. Моделирование объектов.

Анализ результатов исследований.

Апробация результатов исследования. Результаты исследований и

основные положения диссертации докладывались на международных и

всероссийских конференциях, в том числе:

1. Международный форум «Геострой-2019: Цифровые технологии в

архитектуре, территориальном планировации, управлении убранизироваными

территориями, рисками и чрезвычайными ситуациями, технологии

информационного моделирования» (г. Новосибирск, 2019 г.).

2. Международная научно-техническая конференция «Строительство и

архитектура: теория и практика развития отрасли» (г. Кисловодск, 2019 г.).

3. Международная научно-практическая конференция «Современные

проблемы инженерной геодезии» (г. Санкт-Петербург, ПГУПС, 2019 г.).

Предполагаемые объекты внедрения результатов исследований.

Теоретические выводы и практические рекомендации работы рекомендуется

использовать в геодезических организациях и в учебном процессе при обучении

студентов геодезических направлений, в том числе в Горном университете;

внедрение результатов работы предполагается в геодезических фирмах Ливана и

России (ООО «БЕНТА», ООО «Геодезические приборы» и других).

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

большим объемом фактических измерений на объекте мирового культурного

наследия (замок Баальбек), обоснованностью теоретических расчетов по

обоснованию использования наземной лазерной съемки, удовлетворительной

сходимостью полученных результатов с данными других авторов, независимо

исследующих вопросы данной тематики.

Личный вклад автора заключается в выборе темы диссертации, решении

задач исследования, анализе и обобщении полученных результатов и выводов. В

частности, им разработан способ корректировки и оценки точности точек

лазерного сканирования по контрольным точкам, проведены натурные

исследования с измерениями по технологии наземного лазерного сканирования в

9

Ливане в замке Баальбек, проведено моделирование точности лазерно-

сканирующей съемки, разработаны рекомендации по оптимальному построению

съемочной сети при лазерно-сканирующей съемке.

Публикации. Результаты диссертационной работы в достаточной степени

освещены в 6 печатных работах, в том числе в 2 статьях ‒ в изданиях из перечня

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень

ВАК), в 3 статьях ‒ в изданиях, входящих в международные базы данных и

системы цитирования Scopus и Web of Science. Получено 1 свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ.

Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, 4 глав с

выводами по каждой из них, заключения, списка сокращений и условных

обозначений и списка литературы, включающего 126 наименований. Диссертация

изложена на 130 странице машинописного текста, содержит 79 рисунков и 13

таблиц.

Благодарности. Выражаю искреннюю благодарность моему научному

руководителю ‒ д.т.н., заведующему кафедрой инженерной геодезии Горного

университета Мустафину М.Г. за ценные советы при работе над диссертацией.

Кроме того, благодарю всех сотрудников кафедры за внимание и содействие в

подготовке диссертации.

Искреннюю благодарность выражаю к.т.н., заведующему кафедрой

инженерной геодезии Ливанского международного университета М.Р. Аббуду за

помощь и наставления при выполнении исследовательских работ.

Также, считаю своим приятным долгом выразить благодарность моим

родителям за поддержку принятого мною решения поступить в аспирантуру и

написать диссертацию.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СУЩЕСТВУЮЩИХ МЕТОДОВ, ТЕХНИЧЕСКИХ

СРЕДСТВ И ТЕХНОЛОГИЙ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ФИКСАЦИИ

ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

Сохранение объектов культурного наследия связано с их фиксацией путем

выполнения обмерных работ, которые могут быть эффективно выполнены при

использовании метода лазерного сканирования, как средства получения наиболее

полной и достоверной информации о геометрии объекта в конкретный момент

времени [9, 18, 56, 67, 74, 86, 102]. Данный метод позволяет приступить к

совершенствованию существующих подходов к фиксации памятников культуры.

Однако в связи с относительно недавним внедрением лазерных сканеров в

геодезическую практику, и особенно для фиксации памятников, эти методы не так

широко представлены в технической литературе, по сравнению, например, с

методом тахеометрической съемки [26, 45, 50, 54, 97].

Существует большое количество вопросов по обеспечению правильной

техники использования технологии лазерного сканирования (ТЛС) для фиксации

памятников [9, 18, 56, 67, 74, 86, 102], в целом они сводятся к обеспечению

требований стандартов точности. Фиксация памятника позволяет получить его

электронную копию, что сохраняет историческую память и возможность

проведения ремонтных и восстановительных работ. Памятники культурного

наследия (ПКН) за свою историю подвергаются различным воздействиям,

например, процессы эрозии и вандализм, и как долгоживущие артефакты, они

прошли множество этапов перестройки, получения повреждений и последующего

ремонта. Таким образом, важно смоделировать ПКН с относительно высокой

точностью. Из-за сложности этих сооружений 3D-моделирование этих

сооружений занимает много времени и является сложным, обычно требующим

больших усилий по обработке процессом. Для достижения наилучшей фиксации и

визуализации в виде 3D-модели исторического памятника применяется

технология цифрового сканирования [48, 69, 83, 87].

В соответствии с нормативными документами [31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38,
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78, 80, 90] сохранение культурного наследия может быть создано как

традиционными, так и современными методами.

Объекты культурного наследия в соответствии c Федеральным законом [33,

36, 39, 80] включают в себя памятники ‒ отдельные постройки, здания и

сооружения с исторически сложившимися территориями; мемориальные

квартиры; мавзолеи, отдельные захоронения; произведения монументального

искусства; объекты науки и техники, включая военные; объекты

археологического наследия.

Рассмотрим основные традиционные и современные методы фиксации ПКН

и проанализируем их преимущества и недостатки.

1.1 Предпосылки совершенствования методики фиксации памятников

культурного наследия (ПКН)

ПКН (рисунок 1.1), в том числе храмы и другие сооружения, являются

богатым наследием нашего прошлого, которое живет в нашей памяти.

Идентичность и характер сообщества проявляются в ПКН или знаковых зданиях.

Вместе с тем ПКН нечто большее, чем материальное воплощение. Они отражают

морально-социальную сущность прошлого. Когда мы сохраняем наследие, это не

означает просто замораживание здания во времени или создание музея, мы также

стремимся сохранить и повысить ценность этих объектов, сохранив их

первоначальную форму и архитектурные элементы. Сохранение наследия

обеспечивает социальные устои за счет повышения ценности восстановленных

объектов и их окрестностей [9, 13, 16, 18, 56, 67, 74, 86, 102].

Прошлое, как отпечаток фиксируется ПКН: замками или церквями, другими

историческими сооружениями и хранит образ прежней жизни. Как правило,

города растут рядом с такими памятниками, например, город Баальбек,

построенный вокруг храма Баальбека в Ливане (рисунок 1.2), район винокурни в

Торонто и другие [71, 101, 106].

ПКН подвергаются природным воздействиям: наводнениям,

землетрясениям, пожарам и другим внешним процессам. В результате наносится
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огромный ущерб культурному наследию.

Рисунок 1.1 – Памятник культурного наследия (ПКН) ‒

Египетские пирамиды и сфинкс [18]

Рисунок 1.2 – Вид город и замка Баальбек (Ливан) [71]

Из нескольких зарегистрированных на международном уровне примеров

можно привести следующие:

1. Католический собор Нотр-Дам-де-Пари (часть объекта Всемирного

наследия ЮНЕСКО "Париж, берега Сены") (рисунок 1.3), который был построен

в 12 веке. Стены и внутренний сводчатый потолок сделаны из камня, а крыша и
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шпиль были деревянными. Пожар в Соборе Парижской Богоматери произошел

15 апреля 2019 года. Обширные повреждения были нанесены внутренней крыше,

что привело к ее обрушению [92, 101].

Рисунок 1.3 – Фотография собора Нотр-Дам-де-Пари во время пожара [43]

2. Башня Хэдлоу (рисунок. 1.4), которая была сильно повреждена во

время шторма 1987 года. Это сооружение было включено в список Всемирного

фонда памятников 1998 года из 100 находящихся под угрозой исчезновения

зданий международного архитектурного значения [43, 44].

3. Пожары уничтожили несколько архитектурных памятников,

например, архитектурные памятники в Ньюстеде в Леувардене [43].

4. Сейсмические толчки нанесли серьезный ущерб монументальным

зданиям, например, приходской церкви Херкенбоса и церкви Миндербродеров в

Рурмонде, как в провинции Лимбург в Голландии [43, 44].

Приведенные примеры утраты и частичного разрушения ПКН

свидетельствуют, что задача их фиксации является актуальной. В этой связи

необходимо использовать наиболее эффективные технологии. В нормативных

документах [31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 78, 90] указывается, что ТЛС является
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весьма эффективным средством фиксации ПКН, поэтому представляется

целесообразным подробно рассмотреть состояние разработанности этого метода

применительно к вопросам фиксации.

Рисунок 1.4 – Башня Хэдлоу [43]

1.2 Обзор некоторых примеров использования лазерного сканирования

С момента разработки первого поколения наземных лазерных сканеров

технология лазерного сканирования постоянно развивалась, вместе с этим и

расширялась область его использования в геодезии. В области культурного

наследия все более популярным становится использование НЛС для регистрации

и документирования наследия. Методику наземного лазерного сканирования

(НЛС) использовали для фиксации Государственного художественного музея

имени Пушкина в Москве [18] (рисунок 1.5). Сканировали также часть Колизея в

Риме, НЛС, которые предназначены для сканирования с близкого расстояния,

использовались для точной записи объектов, представляющих интерес.

НЛС использовалось для съемки крупных исторических памятников или

объектов, таких как проект на Форуме Помпеи и проекты Великого Будды в 2007

году (рисунок 1.6) [107].
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Рисунок 1.5 – Фасад ГАРД им. А.С. Пушкина [18]

Рисунок 1.6 – 3D-модель Будды Камакуры [107]

Качество сканирования. Одним из ключевых факторов при сканировании

ПКН является информация о плотности точек и точности измерений,

необходимая для получения чертежа или модели объекта, согласно требованиям

проекта. На точность измерений влияют не только технические характеристики

сканера, но и конфигурация и условия сканирования. Судариссанан С. и другие

исследователи [71, 98, 111, 118, 121, 123, 124] классифицировали факторы,

влияющие на точность данных, по механизму прибора, атмосферным условиям,
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свойствам поверхности объекта и геометрии сканирования. Первые три фактора

либо предопределены с помощью калибровки сканера, либо трудно

контролируемы пользователями. Поэтому факторы геометрии сканирования, угол

падения (УП) лазерного луча и расстояние между сканером и объектом являются

основными при проектировании сети.

Обзор методов планирования НЛС. Основная цель планирования

(проектирования НЛС) состоит в создании конфигурации точек сканирования,

которая может удовлетворять качественному построению модели в соответствии

с проектом. Проблемой планирования может стать задача поиска набора

конфигураций датчиков, которые эффективно и точно выполняют задачу

проверки функционирования какого-нибудь объекта, механизма. Ранние

исследования были сосредоточены на планировании двумерных систем на основе

фотокамер, а позже результаты были распространены на область 3D с помощью

лазерного сканера [93, 96, 100, 114, 117, 122, 125]. Исследователи в работах [96,

100, 114, 125] изучали проблему проектирования НЛС с помощью компьютерных

программ. Они сосредоточились на задаче надежного обнаружения особенностей

объекта. Авторы данных исследований создали автоматизированную

реконструкцию конкретных объектов в трехмерном виде, используя принцип

триангуляции для построения моделей. Основные выводы этих исследований

состоят в следующем:

1. В работе [122] съемка НЛС проектируется по т.н. «стратегии

следующего наилучшего плана». В ходе этого процесса съемки способом подбора

точек съемки достигается желаемый охват всего объекта [122]. Применяется т.н.

«жадный алгоритм». Станции НЛС выбираются в нескольких вариантах. С

помощью таблицы нулевых оценок (0 и 1) задача оптимизации состоит в том,

чтобы найти минимальный набор местоположений, чтобы каждый сегмент

сканируемого объекта мог быть охвачен (оценен как 1). На каждом шаге всегда

выбираются станции с наибольшим количеством баллов, которые охватывают

наиболее открытые сегменты сканируемого объекта.

17

2. Методика НЛС [96, 100, 114, 125] базируется на ее планировании по

плановому чертежу или предварительному 3D-сканированию. Эти работы в

большей степени соответствуют понятию «планирования НЛС». Тем не менее,

процедуры выполняются без математического анализа точности единичного

сектора охвата (точности измерений) и автоматизации, и оптимизации количества

станций измерений.


[…]

C4 95,820

6 6

C1 95,820

ЗПК
C2 95,820

C3 95,820

C4 95,820

7 7

C1 95,820

ЗПК
C2 95,820

C3 95,820

C4 95,820

8 8

C1 95,820

ЗПК
C2 95,820

C3 95,820

C4 95,820

9 9

C1 95,820

ЗПК
C2 95,820

C3 95,820

C4 95,820

10 10

C1 95,820

ЗПК

C2 95,820

C3 95,820

104

Продолжение таблицы 4.4

10 10 C4 95,820 ЗПК

11 11

C1 95,820

ЗПК
C2 95,820

C3 95,820

C4 95,820

12 12

C1 95,820

ЗПК
C2 95,820

C3 95,820

C4 95,820

13 13

C1 95,820

ЗПК
C2 95,820

C3 95,820

C4 95,820

1' 14

C1 95,820

ЗПК

C2 95,820

C3 95,820

C4 95,820

2' 15

C1 95,820

ЗПК
C2 95,820

C3 95,820

C4 95,820

3' 16

C1 95,820

ЗПК
C2 95,820

C3 95,820

C4 95,820

4' 17

C1 95,820

ЗПК
C2 95,820

C3 95,820

C4 95,820

5' 18

C1 95,820

ЗПК

C2 95,820

C3 95,820

C4 95,820
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Продолжение таблицы 4.4

6' 19

C1 95,820

ЗПК

C2 95,820

C3 95,820

C4 95,820

7' 20

C1 95,820

ЗПК
C2 95,820

C3 95,820

C4 95,820

8' 21

C1 95,820

ЗПК
C2 95,820

C3 95,820

C4 95,820

9' 22

C1 95,820

ЗПК
C2 95,820

C3 95,820

C4 95,820

10' 23

C1 95,820

ЗПК
C2 95,820

C3 95,820

C4 95,820

н
ар

у
ж

н
ая

K α HD от→Вер, м ϒ Вершина

24 135° 50,445 23° 1

25 45° 95,221 90° 3

26 135° 50,445 23° 5

27 135° 50,445 23° 6

Таблица 4.5– Параметры кандидата для храма

(ЗПК – Зона пересечения кругов)

Зона K Круги Радиус, м Поля

З1 1

C1 95,424

ЗПК
C2 95,612

C3 92,179

C4 92,179

З2 2
C1 94,732

ЗПК

C2 94,732
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Продолжение таблицы 4.5

З2 2
C3 94,732

ЗПК

C4 94,732

З3 3

C1
95,027

ЗПК

C2

95,027

C3

36,320

C4

95,027

C5

95,027

C6 95,027

C7

95,027

C8 95,027

C9 47,057

C10 95,027

C11 95,027

C12 95,027

З4 4

C1 93,971

ЗПК
C2 93,971

C3 94,885

C4 94,534

З5 5

C1 95,899

ЗПК
C2 95,901

C3 95,578

C4 95,508

З6 6

C1 95,578

ЗПК
C2 95,578

C3 95,578

C4 95,578

З7 7

C1 94,652

ЗПК
C2 94,652

C3 94,652

C4 94,652

З8 8
C1 94,012

ЗПК

C2 94,732
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Продолжение таблицы 4.5

З8 8
C3 95,159

ЗПК

C4 94,885

З9 9

C1 94,885

ЗПК

C2 94,885

C3 94,885

C4 94,885

З10 10

C1 93,674

ЗПК

C2 93,674

C3 93,674

C4 93,674

З11 11

C1 94,885

ЗПК

C2 94,885

C3 94,885

C4 94,885

K α HD от→Вер, м ϒ Вершина

24 135,621° 8,020 22,379° 1

25 42,574° 37,651 94,852° 2

26 136,9825° 10,187 21,0175° 3

27 137,3895° 24,974 20,6105° 4

28 53,3205° 36,175 73,359° 5

29 46,971° 46,310 86,058° 7

30 136,241° 8,414 21,759° 9

31 135,154° 18,374 22,845° 10

32 136,225° 23,162 21,775° 15

33 134,9275° 15,515 23,072° 16

34 45,308° 65,877 89,384° 17

н
ар

у
ж

н
ая

KB x, м y, м b/2 , м h, м Стороны

35 31,277 13,427 7,661 3,095 1

36 39,617 15,258 4,976 2,011

3 37 82,536 15,258 4,976 2,011

38 33,096 29,385 45,463 18,368 9

39 36,685 8,360 0,062 0,025

15

40 65,467 8,360 0,124 0,050

41 94,250 8,360 0,062 0,025
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Продолжение таблицы 4.5

наружная

42 80,450 12,257 14,750 5,960 17

43 16,787 9,600 6,974 2,818
18

44 36,104 9,600 6,974 2,818

Рисунок 4.6 – План объекта съемки: Храм Юпитера. (З – внутренние зоны, ___ –

открытая зона и �� – недоступная зона)

4.2.3 Процесс и результаты моделирования мест точек стояния при НЛС

В результате применения алгоритма, представленного в предыдущей главе

получены следующие результаты.

Здание (объект №1) было охвачено 27 станциями. (13 и 10 внутренних

станций на первом и втором этажах и 4 внешних станции). На рисунке 4.7 показан

результат (схема оптимального расположения сканирующих станций).

Храм Юпитера (объект №2) был охвачен 32 станциями (11 внутренних и 21

внешняя станция) (рисунок 4.8. б).

Внешние станции расположены ближе к контуру здания. Это связано с

процессом оптимизации, упомянутым на рисунке 3.1, где ГР между кандидатами
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и объектом уменьшается, поскольку они расположены в неприемлемой области

(внешняя граница).

Схема оптимального расположения сканирующих станций храма показана

на рисунке 4.8. После расчета параметров кандидатов 15 лазерных кандидатов

были размещены за пределами границы храма (рисунок 4.8.а). Данное

обстоятельство потребовало пересчета их параметров путем минимизации ГР

каждого из них, согласно блок-схеме на рисунке 3.1.

Рисунок 4.7 – Схема к оптимизации мест расположения сканера при НЛС для

покрытия всей поверхности здания. ( – сканер (сектор НЛС-кандидат), серая

зона – сектор охвата кандидата)

110

Рисунок 4.8 – Схема к оптимизации мест расположения сканера при НЛС для

покрытия всей поверхности храма Юпитера . ( – сканер (сектор НЛС-кандидат),

серая зона – сектор охвата кандидата, зеленая линия – граница храма)
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На рисунках 4.7 и 4.8.в, серые зоны представляют область, на которую

могут перемещаться НЛС-кандидаты, сохраняя при этом полный охват контура.

После практического применения предложенного подхода были рассчитаны

оптимальные местоположения параметров лазерного кандидата (таблицы 4.4-4.5),

затем их параметры были изображены при помощи CAD-программного

обеспечения.

На завершающем этапе задача пользователя состояла в том, чтобы выбрать

оптимальные положения лазерных кандидатов в зеленых зонах. Для создания

оптимальной сети триангуляции НЛС (светло-голубые линии, рисунки 4.9-4.10)

при сохранении перекрытия и видимости между кандидатами. Таким образом,

100% здания и храма будет покрыто облаком точек (красные линии, цифры. 4.9-

4.10).

Рисунок 4.9 – План здания с местами расположения кандидатов для здания ( –

сканер (сектор НЛС-кандидат), красная линия – диапазон покрытия кандидатом,

синяя линия – сеть триангуляции для кандидатов)
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Рисунок 4.10 – План здания с местами расположения кандидатов для храма

Юпитера ( – сканер (сектор НЛС-кандидат), красная линия – диапазон покрытия

кандидатом, синяя линия – сеть триангуляции для кандидатов)

4.3 Выводы по Главе 4

Реализация результатов диссертационного исследования для конкретных

объектов показала работоспособность и целесообразность применения

разработанной методики на практике. Процесс по созданию оптимальной

съемочной сети при использовании технологии НЛС проведен для

традиционного исторического ливанского здании и для всемирно известного

ПКН, расположенных в Ливане. Работа состояла в определении требуемых

ограничений, создании предварительной модели (или чертежа), разделении

объекта на правильные геометрические фигуры, расчета оптимального

местоположения параметров лазерного кандидата и создания сети триангуляции

НЛС.

Основные результаты и особенности практической реализации

разработанной методики:

1. На основе разработанного алгоритма расчета оптимального

расположения сканера создана съемочная сеть и рассчитаны ее оптимальные
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параметры. Определено минимальное количество лазерных станций,

необходимых для получения конечного облака точек данной области с полным

охватом объекта сканирования (100%), достаточной точностью и коротким

временем вычислений.

2. Из рассмотренных параметров требуемая точность, перекрытие

сканирования, угол и дальность действия оказали наибольшее влияние на

количество выбранных станций, в то время как форма и размер ячеек сети в

основном влияют на время вычисления.

3. Разработанный подход позволяет создавать обмерные чертежи

(модели) разного масштаба (1:20 и крупнее) и с достижением требуемой точности

модели на основе (ГОСТ Р 56905-2016) [37] (таблица. 1.1).

4. После завершения полевых и камеральных работ был составлен

подробный отчет, который был представлен Министерству культуры Ливана.

Одобрена работа по разработанной методике, которая была реализована на

объекте всемирного культурного значения Баальбек, в которой автор диссертации

принимал активное участие.

5. По результатам настоящих исследований сформулировано второе

научное положение: проектирование мест расположения СТ и оптимального их

количества при НЛС эффективно выполнять с использованием разработанных

параметров единичного сектора охвата сканирования, учитывающих угловую и

линейную точность измерений.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно - квалификационную

работу, в которой предлагается новое решение актуальной научной задачи:

разработки методики лазерно-сканирующей съемки для обмеров памятников

культурного наследия.

Выполненные исследования позволяют сделать следующие выводы и

рекомендации:

1. На основе теоретических исследований, включавших моделирование

съемочных сетей с оценкой их точности по МНК и экспериментальных работ с

большим объемом лазерного сканирования, выполненных автором диссертации,

разработана методика фиксации объектов культурного наследия на основе

применения лазерно-сканирующей съемки.

2. Представлена методика геодезического обеспечения съемочной сети при

ТЛС, включающая алгоритм оптимизации координат съемочной сети

относительно исходных пунктов, а также технологию размещения КТ на

снимаемом объекте, обеспечивающую оценку точности ТЛО.

3. Проведено обобщение результатов моделирования и фактических

результатов съемки, позволившее получить зависимости линейно-угловых

параметров от условий лазерной съемки, а также диапазон углов единичного

сканирования, отвечающего определенной точности. Результаты данных

исследований дали возможность определить для определенных условий

единичный сектор охвата лазерного сканирования, что важно для проектирования

СТ на конкретном объекте.

4. Автором разработана компьютерная программа для построения и оценки

точности точки геодезической сети, позволяющая оценить точность модели

объекта фиксации.

5. Разработанная методика трехмерной оптимизации расположения станций

сканирования реализована в форме подхода и протестирована с обеспечением

100% покрытия ТЛО исследуемого объекта.
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6. Разработанная методика в виде практических рекомендаций для

Министерства культуры Ливана реализована на объекте мирового культурного

значения замка Баальбек в Ливане.

7. Перспективы исследований состоят в развитии настоящих исследований с

построением трехмерной модели ПКН на основе широкого привлечения данных

воздушного лазерного сканирования.

8. Перспективы дальнейших исследований состоят в разработке технологии

комплексной съемки, включающей наземное и воздушное лазерное сканирование,

которая обеспечит полноценное 3D построение модели объекта и более

качественную фиксацию памятников культурного наследия.

116

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БЛА – Беспилотный летательный аппарат

ГНСС – Глобальная навигационная спутниковая система

ГР – Горизонтальные расстояния

КТ – Контрольная точка

МНК – Метод наименьших квадратов

НЛС – Наземное лазерное сканирование

ОП – Опорный пункт

ОТ – Определяемые точки

ПКН – Памятник культурного наследия

ПН – Пункт наблюдения

СКП – Средняя квадратическая погрешность

СТ – Съемочная точка

ТЛО – Точки лазерных отражений

ТЛС – Технология лазерного сканирования

УП – Угол падения

RTK – Кинематика в реальном времени
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