ОТЗЫВ

официального оппонента доктора технических наук, доцента
Щербакова Владимира Васильевича на диссертацию
Шокер Хуссеин Мухаммад «Геодезическое обеспечение обмерной фикса-
ции объектов культурного наследия на основе применения лазерно-
сканирующей системы»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 25.00.32. Геодезия

1. Актуальность темы исследования

В настоящее время геодезические технологии благодаря новым техни-
ческим возможностям вычислительной и измерительной техники получили
широкое развитие, включая лазерное сканирование объектов, относящихся
к культурному наследию. Метод имеет очевидные преимущества, связанные
с высокой детализацией обследований и создания 3D-моделей, кроме того
съемка бесконтактным способом позволяет сохранить некоторые особо
ценные объекты культурного наследия. Методика измерений инженерных
объектов разработана и широко применяется, при этом некоторые специ-
фические объекты, в том числе объекты культурного наследия имеют ряд
особенностей их измерений, обработки и представления для исследований,
которые необходимо учесть и разработать соответствующую методику гео-
дезического обеспечения данных работ, поэтому исследования являются ак-
туальными.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и реко- мендаций сформулированных в диссертации:

В диссертационной работе приведено теоретическое обоснование раз-
работки, в основе которой лежит анализ объекта, моделирование для вы-
бора масштаба отчетного документа, оптимизация опорной и съемочной
геодезической сети, создание контрольных точек для оценки качества работ
и оценки точности измерений. Одним из достижений автора является

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-80 от 25.04.2022 1
АУ УС

обоснование новых решений , необходимых в развитии теории геодезического обеспечения обмерной фиксации , включающих комплексный подход к решению задачи, учитывающий факторы, влияющие на результат создания чертежей и других отчетных документов на различных этапах от создания опорной геодезической сети до моделирования основного процесса. Обоснованным является наличие многоуровневых систем контроля качества съемки, включая применение тахеометров, выбор единичного сектора охвата, так как от этого зависит исключение закрытых зон для прямой оптической видимости и соответственно полнота и достоверность получаемого облака точек и в конечном итоге модели объекта и достоверность чертежей и другой отчетной документации.

3. Научная новизна диссертационного исследования:

- обосновано геодезическое проектирование лазерно-сканирующей съемочной сети для объекта культурного наследия замка Баальбек;
- приведены зависимости точности построения модели объекта культурного наследия лазерно-сканирующей съемки от количества съемочных станций, линейно-угловых параметров съемки и среднеквадратической точности измерений сканером;
- построена трехмерная модель фрагмента объекта мирового культурного наследия замка Баальбек с точностью соответствующей нормативным требованиям для обмерных чертежей планов, разрезов и фасадов;

4. Соответствие диссертации критериям установленным «Положением о присуждении ученых степеней»

Реализация работы

Основные положения докладывались и обсуждались на международных и всероссийских конференциях : международный форум «Геострой - 2019», (Новосибирск, март 2019г); на международной научно-технической конференции «САТРИД-2019» (Кисловодск, октябрь 2019г); на международной научно-практической конференции «Современные проблемы инженерной геодезии» (Петербургский государственный университет путей сообщения, ноябрь 2019).

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы заключается в научно-обоснованном развитии геодезического обеспечения обмерных работ памятников культурного наследия и разработке метрических численных показателей технологии лазерного сканирования, обеспечивающих нормативную точность и информативность для подготовки документов по сохранению текущего состояния памятников культурного наследия.

. Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертантом выполнены требования «Положения о присуждении ученых степеней» относящихся к необходимости опубликования материалов диссертационной работы в ведущих рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК РФ. Всего по теме диссертации опубликовано 6 научных работы, в том числе в двух статьях – в изданиях входящих в перечень российских рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени кандидата наук.

Оценка содержания и оформления работы

Диссертация общим объемом 130 страниц состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы 126 наименований. Диссертация содержит 13 таблиц и 79 рисунка.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации. Иллюстрационный материал автореферата соответствует иллюстрационному материалу диссертации. Сведений, отсутствующих в диссертации, в автореферате нет. Основные результаты диссертационного исследования представлены в научных изданиях. Структура и оформление диссертации и автореферата соответствуют требованиям государственных стандартов.

Замечания и рекомендации по диссертационной работе

В качестве недостатка диссертационной работы и автореферата необходимо отметить следующее:

- с учетом специфики результатов исследований направленных на геодезическое обеспечение обмерной фиксации объектов культурного наследия с использованием лазерного сканирования необходимо выделить и обосновать критерии, которые регламентируют получение качественных данных, соответствующих получению чертежей и других отчетных документов (структурная схема –рисунок 9),при этом некоторые пункты имеют обоснование, например есть ссылки на ГОСТ.

- для того, чтобы оценить эффективность методики или других решений необходимо выполнить сравнительный анализ съемки с использованием предлагаемых технических решений и без их использования при создании отчетных документов, в частности повышение точности измерений в мм или %, устранения или минимизации зон с ограниченной оптической видимостью в сложных условиях (конструкциях).

- в диссертации имеются не точности и ошибки, некоторые обозначения, например X, Y вызывают вопросы, в формуле 2 автореферата, X, Y обозначается паспортная точность прибора, в геодезии погрешность (паспортная точность) должна быть представлена и в формулах и смысловом выражении (с.к.о, допуск, ...) другими обозначениями.

Заключение

Отмеченные замечания не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы и носят по большей части рекомендательный характер. Считаю, что рецензируемая диссертационная работа является в достаточной степени наукоемким, завершенным и самостоятельным исследованием для подтверждения научной квалификации диссертанта. Личный вклад соискателя достаточно четко прослеживается по тексту диссертации и опубликованным работам. Публикации соответствуют теме диссертации и полностью раскрывают основные положения работы.

Диссертационная работа «Геодезическое обеспечение обмерной фиксации объектов культурного наследия на основе применения лазерно-сканирующей системы», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 –Геодезия, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет»,